Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024052200073

73

Nº 98, quarta-feira, 22 de maio de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EDITAL DE 21 DE MAIO DE 2024

RETIFICAÇÃO Nº 2 DO EDITAL Nº 4/2024 DE CONDIÇÕES ESPECÍFICAS PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, no que se refere ao Edital n. 04/2024 de Condições Específicas para
realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, publicado no D.O.U. de 21/03/2024, seção 3, páginas 144, resolve reabrir o período de inscrições e
retificar o cronograma e a formação exigida para a vaga, conforme abaixo:

. NÚMERO DO PROCESSO V AG A S Nº MÁXIMO
DE
C A N D I DAT O S

A P R OV A D O S

REGIME DE
T R A BA L H O

VENCIMENTO ÁREA DO PROCESSO SELETIVO FORMAÇÃO EXIGIDA PERÍODO DE
I N S C R I Ç ÃO

I N S T I T U T O / FAC U L DA D E
R ES P O N S ÁV E L (1)

. 23854.002698/2024-38 1 5 40h 4.830,26 Psicologia Social, do Trabalho e das
Organizações

Graduação em Psicologia e Mestrado em Psicologia ou áreas afins 24/05/2024 a
07/06/2024

ICHL

(1) E N D E R EÇO :
Instituto de Ciências Humanas e Letras - ICHL
Campus Jatobá, BR 364, km 195, nº 3800 - Central de Aulas 1, Sala 105 - CEP 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-8327
Endereço eletrônico: ichl@ufj.edu.br - sítio: https://humanaseletras.jatai.ufg.br/
Horário de atendimento ao público: das 8h às 11h e das 13h às 17h
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
Processo SEI: 23854.002698/2024-38
Área: PSICOLOGIA SOCIAL, DO TRABALHO E DAS ORGANIZAÇÕES

. DAT A HORÁRIO AT I V I DA D E LO C A L

. 25/06/2024 Das 08:00h às 09:00h Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso Lab. de Psicologia e Processos Educativos -Sala 24 - Bloco de CHL - Campus Jatobá

. 26/06/2024 Às 09:00h10min. Prova Didática Lab. de Psicologia e Processos Educativos -Sala 24 - Bloco de CHL - Campus Jatobá

. 27/06/2024 Às 14:00h Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar Lab. de Psicologia e Processos Educativos -Sala 24 - Bloco de CHL - Campus Jatobá

CHRISTIANO PERES COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000001/2024 ao
Instrumento código 941964. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA, Unidade Gestora: 153061. Convenente: FUNDACAO CENTRO DE POLITICAS
PUBLICAS E AVALIACAO DA EDUCACAO - FUNDACAO CAED, CNPJ nº 24014569000174.
Suplementação de recursos ao valor total da parceria, prorrogação de vigência, incluindo
ajustes nos cronogramas físico, de desembolso e no plano de aplicação detalhado do
instrumento. Valor Total: R$ 31.498.069,48, Valor de Contrapartida: R$ 34.654,31, Vigência:
20/05/2024 a 30/06/2025. Data de Assinatura: 28/06/2023. Signatários: Concedente:
GIRLENE ALVES DA SILVA, CPF nº ***.650.743-**, Convenente: LINA KATIA MESQUITA DE
OLIVEIRA, CPF nº ***.788.306-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153061

Número do Contrato: 33/2022.
Nº Processo: 23071.000469/2022-24.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: A) Prorrogação por mais 12 (doze)
meses do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
33/2022, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. 57, ii,
da lei n.º 8.666/1993, com início na data de 09.06.2024 e término em 09.06.2025. B)
Reajuste do valor contratual, de acordo com a variação do ICTI ocorrida nos últimos 12
meses (período: mar.2023 a fev.2024), totalizando um percentual de reajuste de 1,71%,
alterando o valor mensal do contrato de R$ 4.394,70 para R$ 4.469,85, a partir de
09.06.2024. Vigência: 09/06/2024 a 09/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
53.638,20. Data de Assinatura: 20/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2024).

DIRETORIA DE INOVAÇÃO/CRITT
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do processo: 23071.901497/2022-05
Espécie: Aditivo nº2 ao termo de cooperação ICJ Nº 0050,0121114.22.9 (4600669447), que
entre si celebram PETRÓLEO BRASILEIRO S/A - PETROBRAS e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA - UFJF com a interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - FADEPE.
Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e Petrobrás.
Objeto: O presente aditivo tem por objeto incluir o anexo de SMS como parte integrante
do Termo de Cooperação, atualizando cláusula décima quinta; incluir itens 2.6 e 2.7 na
cláusula segunda - modo de execução; dilatar o prazo do termo em 180 (cento e oitenta)
dias corridos; aumentar o valor do Termo de Cooperação em R$ 1.117.319,14 (um milhão
cento e dezessete mil trezentos e dezenove reais e quatorze centavos) e promover as
modificações no escopo original do Plano de Trabalho.
Valor: O valor a ser repassado será o montante de R$6.038.868,77 (seis milhões trinta e
oito mil oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e sete centavos).
Vigência: 07/05/2024 a 17/01/2025.
Data da assinatura: 07/05/2024.
Assinam: Girlene Alves da Silva (Representante legal da UFJF); Celso Souza de Moraes Júnior
(Representante legal da FADEPE); Rita de Cassia Comis Wagner (Representante legal da Petrobras).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor
Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 37 DE 21/05/2024, SELEÇÃO Nº 32 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Psicologia Cognitiva, com regime de
trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências
Humanas - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período
de inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo
estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-simplificados/selecao-docentes-
temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1012, DE 20 DE MAIO DE 2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 970, DE 14/05/2024

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 970, de 14/05/2024,
publicado no DOU de 16/05/2024, Seção 3, páginas 61 a 65, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na
CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta
Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA GERAL, do INSTITUTO DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, na área de conhecimento: Patologia, nos seguintes termos:

Onde se lê:
[...]
"13.10. O prazo de validade do Concurso será de 6 (seis) meses, contado a partir

da publicação do Edital de Homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por
igual período, a critério do órgão interessado no certame, de acordo com o artigo 12 da Lei
nº 8.112/1990."

[...]
Leia-se:
[...]
"13.10. O prazo de validade do Concurso será de 1 (um) ano, contado a partir da

publicação do Edital de Homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual
período, a critério do órgão interessado no certame, de acordo com o artigo 12 da Lei nº
8.112/1990."

[...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1023, DE 20 DE MAIO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 945, DE 13/05/2024

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012
e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 945, de 13/05/2024, publicado no DOU de 16/05/2024, Seção 3, páginas 66 a 71, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO
DE DIREITO DO TRABALHO E INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO, da FACULDADE DE DIREITO, na área de conhecimento: Noções Gerais de Direito, nos seguintes termos:

Onde se lê:
[...]
Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. [...]

. Endereço da página eletrônica para
emissão de Guia de Recolhimento da
União - GRU

sistemas.ufmg.br:443/sisarc/emissaogru/gerir/geriremissaogru.seam?codigo=tS1DakmAI

. [...]
[...]
Leia-se:
[...]
Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. [...]

. Endereço da página eletrônica para emissão de Guia de Recolhimento da União -
GRU

https://sistemas.ufmg.br/sisarc/emissaogru/gerir/geriremissaogru.seam?codigo=EgmU9fEIK

. [...]
[...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html